

Sprawozdanie merytoryczne z działalności
Gminnego Ośrodka Kultury
oraz
Gminnej Biblioteki Publicznej
w Kuryłówce
za 2020 rok

Rok 2020 był rokiem szczególnym, specyficznym, trudnym, po prostu innym od wszystkich wcześniejszych, nie tylko w działalności kulturalnej, ale we wszystkich aspektach życia. Jednak każda nowa rzeczywistość powoduje, że człowiek odkrywa w sobie nowe, dotychczas nie wykorzystywane umiejętności i możliwości. Początek roku tradycyjny, a więc koncerty kolęd, ferie, dni seniora, dzień kobiet i nagle bum..., a może wcale nie tak nagle? Bo przecież docierały informacje z Chin, a następnie z niemal całego świata, że Covid-19 sieje spustoszenie, ale nadzieja podpowiadała, że może do nas nie dotrze, dzisiaj wiemy – złudna nadzieja.

Tegoroczne sprawozdanie będzie specyficzne z kilku powodów. Po pierwsze będzie jednym sprawozdaniem dwóch odrębnych instytucji, dlatego, że zarówno pracownicy GOK jak GBP pracowali podejmując wiele wspólnych inicjatyw. Po drugie wolne będzie od narzekań, że mamy za ciasno, że brak garderoby, magazynów, miejsca na książki czy czytelnię, itp. Ponieważ mamy coś cenniejszego od tych wszystkich rzeczy – mamy zdrowie. Jednak nie oznacza to, że problemy zniknęły. Nie, nie możemy spać spokojnie, lecz musimy poszukiwać nowych rozwiązań zarówno my pracownicy instytucji jak Władze Gminy Kuryłówka.

Data dla nas szczególną w tym dziwnym roku był 11 marca, to wtedy w Leżajsku pojawiła się informacja o pierwszej osobie zakażonej koronawirusem. Jak na nią zareagowaliśmy? Szczegółowo opisałem w artykule COVID-19 w kulturze, w kwartalniku Kuryłowskie Wieści nr 60/02/2020 str. 29-31, więc nie będę się powtarzał.

Działalność naszych instytucji kultury trzeba było przenieść do Internetu, szczególnie działalność ośrodka kultury, ponieważ był to jedyny sposób dotarcia do odbiorców. Tam pojawiły się filmy instruktażowe i bajki dla dzieci, do których wykonanie scenografii, rekwizytów, kukielek, a przede wszystkim pomysł czy głos należał do pracowników ośrodka kultury i biblioteki. Braliśmy również udział w akcjach pomocowych w ramach tzw. akcji challenge, szyciu maseczek, aukcji internetowych czy Szlachetnej Paczce. Zrealizowaliśmy czteroodcinkowy cykl filmowy o kapliczkach i krzyżach przydrożnych. Prawdziwą perełką z której jesteśmy dumni był film z okazji Narodowego Święta Niepodległości, gdzie oprócz śpiewu w wykonaniu zespołów i solistów pojawili się lokalni statyści w scenkach rodzajowych nagranych w plenerach naszej gminy. Byliśmy jednymi z nielicznych instytucji kultury, którzy podjęli się takiej inicjatywy. Nasze produkcje mają ok. 20000 odsłon na YouTube oraz 130000 na Facebooku. Mimo obostrzeń zorganizowaliśmy 26 przedsięwzięć z frekwencją na poziomie 3050 osób, w naszych siedzibach usytuowane były lokale wyborcze które podczas wyborów prezydenckich odwiedziło 2580 wyborców. Ponadto 155 osób uczestniczyło w zebraniach wiejskich i Sesjach Rady Gminy Kuryłówka.

Warto dodać, że pracownicy ośrodka kultury i biblioteki tworzą zespół redakcyjny oraz są odpowiedzialni za przygotowanie i skład kwartalnika gminnego Kuryłowskie Wieści.

Zamrożenie pracy szkół, wiążący się z tym zakaz samodzielnego przemieszczania dla dzieci i młodzieży oraz ograniczenia spowodowane ilością osób w stosunku do metrażu pomieszczeń, spowodowały, że zajęcia w grupowe dotychczas odbywające się w naszym ośrodku oraz szkołach zostały zawieszane. Wyjątkiem były próby zespołów, których członkowie są osobami dorosłymi oraz grupy mieszane.

Ponieważ kilka uroczystości nie odbyło się w ogóle, inne zaś, odbyły się w okrojonej wersji, ponadto zmniejszyły się koszty administracyjne to możliwe były oszczędności. Część z nich została przeznaczona na zakupy sprzętu niezbędnego w pracy ośrodka, a który przy normalnej działalności byłby niemożliwy do udźwignięcia dla budżetu GOK, a część została na koniec roku budżetowego zwrócona na rachunek organizatora.

Trochę inne były wytyczne dla bibliotek, więc ograniczenia związane z organizacją pracy, sposobem udostępnień zbiorów również dostosowano do sytuacji epidemicznej. Chociaż muszę przyznać, że widoczny był brak w tym zakresie jasnych decyzji władz państwowych, które ograniczyły się jedynie do „*rekomendacji*”. Natomiast decyzje pozostawiając organizatorom lub osobom zarządzającym biblioteką, a co za tym idzie również odpowiedzialność za ewentualne kary. Gminna Biblioteka Publiczna w Kuryłowce wspólnie z filiami w Brzyskiej Woli, Dąbrowicy i Kulnie w 2020 roku zarejestrowała 1170 czytelników, którzy wypożyczyli 14645 książek.

Zdaję sobie sprawę że sprawozdanie jest krótkie, ale myślę, że porusza najważniejsze kwestie w ubiegłorocznej działalności, ponadto nie w ilości zapisanych kartek siła, lecz w ich treści. Jednocześnie wyrażam gotowość przyjscia na Komisje lub Sesję Rady Gminy w celu odpowiedzi na dodatkowe pytania. Podsumowując 2020 rok w instytucjach kultury możemy pokusić się o refleksję, że pracownicy ośrodka kultury i biblioteki nie myśleli o tym czego było im brak, tylko skupili się na tym, co mogą zrobić z tym co mają.

Z poważaniem

w imieniu GOK i GBP

Leszek Połec